A universo mundo prædicarent regni Dei gloriam, quam rudes, quam indocti, quam parvuli, et infantes erant. Idecirco rex ipso, idemque magister parvulorum eruditor fieri dignatus est, ita ut propter hoc ipsum quod parvuli erant, quibus lacte, et non solido cibo opus erat (Hebr. v), in parabolis loquebatur ad eos, quatenus per notarum similitudines rerum ad incognita regni caelestis mysteria paulatim nos introduceret.

CAPUT XXVI.

De parabolis ejusdem regis introductoris ad cognoscenda mysteria regni Dei, et de eo quod ait : « Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, cæteris autem in parabolis, » subjungens, « quia videntes non vident, et audientes non audiunt. »

B Et quod maxime in evangelistæ hujus dispositione delectabile est, quot erant apostoli, totidem, id est duodecim erant introductæ parabolæ. Prima est parabola seminantis, qui dum seminat quædam, inquit, ceciderunt secus viam, et venerunt volucres et comederunt ea (Matth. xiii). Et reliqua. Sane quod in illa vel pro illa parabola dicit eis : *Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, illis autem non est datum, vel ut apud Lucam manifestius : Cæteris autem, inquit, in parabolis, ut videntes non videant, et audientes non intelligant (Luc. viii)*, non de illo tempore, quo hæc dicebantur, sentiendum est, sed de illo quo venturus erat Spiritus sanctus, et docturus eos omnem veritatem. Quo nimirum intendens ipse, continuo passurus dicit ipsis : *Hæc in proverbis locutus sum vobis. Venit hora, cum jam non in proverbis loquar vobis (Joan. xvi)*. Secunda parabola est hominis, qui seminavit bonum semen in agro suo. Cum autem dormirent homines, venit inimicus ejus, et perseminavit zizania in medio tritici, et abiit (Matth. xiii). Tertia est, quam proposuit dicens : *Simile est regnum caelorum grano sinapis, quod minimum quidem est omnibus seminibus, cum autem creverit, majus est omnibus olivis, et fit 610 arbor, ita ut volucres caeli veniant et habitent in ramis ejus (Luc. xiii)*. Quarta hæc est. *Simile est regnum caelorum fermento, quod acceptum mulier abscondit in farinae satis tribus donec fermentaretur totum (Matth. xiii)*. Quinta : *Simile est regnum caelorum thesauro abscondito in agro, quem qui invenit homo, abscondit (ibid.)*. Sexta : *Simile est regnum caelorum homini negotiatori quærenti bonas margaritas (ibid.)*. Septima : *Simile est regnum caelorum sagena missæ in mari, et ex omni genere piscium congreganti (ibid.)*. Octava : *Simile est regnum caelorum regi, qui voluit rationem ponere, cum servis. Et cum capisset rationem ponere, oblatus est ei unus, qui debebat decem millia talenta (Matth. xviii)*. Nona : *Simile est regnum caelorum homini patrifamilias, qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam (Matth. xx)*. Decima : *Simile est regnum caelorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo (Matth. xxii)*. Nam duas in hoc numero prætermittimus, quas, non tam discipulis suis quam principibus sacerdo-

tum, locutus est inimicis suis, quarum una hæc est : *A* *Homo quidam habebat duos filios, et accedens ad primum dixit : Fili, vade hodie operare in vinea mea (Matth. xxi).* Alia : *Homo erat paterfamilias, qui plantavit vineam, et septem circumdedit ei, et fodit in ea torcular (ibid.), etc.* Undecima est : *Tunc simile erit regnum cælorum decem virginibus, quæ accipientes lampades suas exierant obviam sponso et sponsæ (Matth. xxv).* Duodecima : *Homo quidam peregre proficiscens, vocavit servos suos, et tradidit illis bona sua. — Et uni dedit quinque talenta, alii autem duo, alii vero unum (ibid.).* In his parabolis introducendi studio loquebatur illis, aliquando solis, aliquando simul astantibus, et audientibus turbis. Plane quod in prima dixit : *Vobis datum est nosse mysteria regni cælorum, sive regni Dei, illis autem non est datum vel, cateris autem in parabolis (Matth. xiii; Luc. viii),* sicut supradicere cœperamus, tunc adimpletum est, quando principes isti accepto Spiritu sancto, Spiritu veritatis, omnes cœperunt nosse mysterium regni Dei, quod occultum erat in lege et prophetis, nos autem populares vel plebei, quibus tanta non collata est gratia, cœpimus præeunte fide, ex parabolis istis evangelicis eadem paulatim percipere mysteria regni Dei. Sed quid est quod subjungit : *Ideo in parabolis loquor eis, ut adimpleatur in eis propheta Isaia propheta, dicentis : Auditu audietis et non intelligetis, et videntes videbitis, et non videbitis? (Matth. iiii).* Num idecirco loquebatur in parabolis, ut illi de quibus hoc prophetatum fuerat non perciperent mysteria regni Dei? Hoc nempe ut intelligamus, ipse litteræ textus vel ordo compellit. Dixerant enim discipuli, stantibus in littore turbis : *Quare in parabolis loqueris illis? (Ibid.)* Cui nimirum percunctationi, ne dicam intentioni, sive voluntati, quia vera necdum via tendere sciebant ad manifestationem regni Dei, percunctationi, inquam, satisfacere hoc erat, ut manifeste et non in parabolis, sed actu ipso, et potentia spectanda cunctis jam se ostenderet regem esse regni Dei. At ille tali ordine processurus erat rex regni Dei, ut intus admitterentur humiles illuminati, superbis relictis foris, ut errarent cæci in plateis. Cum igitur dixisset vobis datum est nosse mysterium regni Dei, terribiliter pro re et tempore subjunxit, *ania videntes non vident, et audientes non audiunt.*

CAPUT XXVII.

De virtutibus ejus sive miraculis, quod talia sint, ut ex illis manifestentur potestas simul, et misericordia regis Dei.

Virtutum opera parabolis prædictis ad idem regni Dei significancia, sic evangelista iste contexit, ut in omnibus et regalis potestas, et misericors gratia, diligenter expectantibus appareat. Sunt autem numero decem et octo quæ certis et locis et personis edita sunt. Primum est ubi descendente illo de monte, et sequentibus turbis : *Et ecce leprosus veniens adorabat eum, dicens : Domine, si vis, potes me mundare. Et extendens manum, tetigit eum di-*

cens : Volo, mundare (Matth. viii). Secundum, ubi Centurioni dicenti : *Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum, sed tantum dic verbo, et sanabitur puer meus,* miratus fidem ejus, cum regali imperio dixit : *Vade, et sicut credidisti fiat tibi (ibid.).* Tertium, ubi tetigit manum soerus Petri, et dimisit eam febris, et surrexit, et ministrabat eis (ibid.). Quartum, ubi facto motu magno in mari, surgens qui dormiebat Rex cæli, terræ et maris, imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas magna (ibid.). Quintum, ubi demonibus rogantibus eumdem regem potestatem habentem, ac dicentibus : *Si ejicias nos, mitte nos in gregem porcorum,* tales non longa vel familiari responsione dignatus est, ait : *Ite (ibid.).* Sextum, ubi paralyticum videns in lecto jacentem et fidem offerentium, cum dixisset : *Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua,* et pro hoc quidam de scribis murmurarent, dicentes : *Hic blasphematur, ut sciatis, inquit, quoniam filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata, tunc ait paralytico : Surge, tolle lectum tuum, et vade in domum tuam (Matth. ix.).* Septimum, ubi mulier quæ sanguinis fluxum patiebatur duodecim annis, accessit retro, et tetigit fimbriam vestimenti ejus. At ille conversus, et videns eam, solito cum imperio dixit : *Confide, filia, fides tua te salvam fecit (ibid.).* Octavum, ubi Dominator vitæ et mortis : *Recedite, inquit, non est enim mortua puella, sed dormit.* Et ejecta turba, tenuit manum ejus, et surrexit (ibid.). Nonum, ubi clamantibus duobus cæcis : *Miserere nostri, fili David, confessionem approbans regii nominis, secundum fidem vestram, inquit, fiat vobis (ibid.).* Decimum, ubi obtulerant ei hominem mutum demonem habentem, et ejecto demonio, locutus est mutus (ibid.). Undecimum, ubi Dominus Sabbati convictis adversariis, quod liceat sabbatis benefacere, ait homini manum habenti aridam : *Extende manum tuam. Et extendit (Marc. iii).* Duodecimum, ubi oblatum est ei demonium habens, cæcus et mutus, et curavit eum, ita ut loqueretur et videret (Matth. xii), et pro hoc invidentibus atque blasphemantibus Pharisæis, jus suum defendit, quod ipse esset rex regni Dei, qui fortem armatum alligare venerit, ipsi autem servi ejusdem tyranni in ruina regni ejus divisi forent involvendi (ibid.). Tertium decimum, ubi quinque millia virorum, exceptis mulieribus et puerulis, de quinque panibus hordeaceis satiavit et duobus piscibus (Matth. xiv), propter quod et juxta alium evangelistam, rapere volebant eum, et facere regem sibi (Marc. vi). Quartum decimum, ubi discipulis periclitantibus in medio mari, *Quarta vigilia noctis venit ad eos ambulans super mare, et Petro dicenti : Domine, si tu es, jube me venire ad te super aquas, ipse ait : Veni (Matth. xiv).* Quintum decimum, ubi cum dixisset mulieri Chanaanæ, Rex et nobilium filiorum Pater ingenuus : *Non est bonum sumere 611 panem filiorum et mittere canibus :* illa respondit : *Etiam, Domine, nam et catelli edunt de micis quæ cadunt de mensa dominorum suorum, severitatem imperii vel judicii sui mox in clementiam con-*

verit, o mulier, inquit, magna est fides tua, fiat tibi sicut vis (Matth. xv). Sextum decimum, ubi miseratus turbam, eo quod non haberent quod manducarent, et si dimitteret eos jejunos, deficerent in via, saturavit de septem panibus et paucis pisciculis quatuor millia hominum, extra mulieres et parvulos (Matth. xv). Septimum decimum, ubi Petrum et Jacobum et Joannem fratrem ejus duxit in montem excelsum, et transfiguratus est ante eos, et resplenduit facies ejus sicut sol, vestimenta autem ejus facta sunt alba sicut nix. Et ecce apparuerunt illis Moyses et Helias cum eo loquentes (Matth. xvii), in quo præsignavit illam, que nunc est regni sui gloriam, contestantibus Moyses et Helia, id est lege et prophetis, quia rex ipse est jam immortalitatis carne regnans semper in splendore divinitatis. Octavum decimum, ubi homini provoluto genibus ante eum, et dicenti: Domine, miserere filio meo, quia lunaticus est, et male patitur, respondens ait: O generatio incredula et perversa, quousque ero vobiscum, usquequo patiar vos? Afferte illum ad me. Et increpavit illum, et exiit ab eo demonium. Et hoc, inquit, genus non ejicitur, nisi per orationem et jejunium (ibid.), quod tamen ejecerat ipse potestatem habens non per orationem, neque per jejunium. Post potentis misericordiam suam, sive misericordiam potentiam magna hæc opera, per quæ cunctis regno suo servientibus majora intus bona spiritualiter præsignabat, unum ponitur opus terribile, quo ejusdem regni sui hostibus magnitudinem significavit, ejus quæ nunc est illis iræ et vindictæ. Intraivit, inquit, in templum Dei, et efficiebat omnes vendentes et ementes in templo, et mensas nummulariorum et cathedras vendentium columbas evertit (Matth. xxi; Joan. ii). Denique hoc non leviter attendendum est, in potentia regis, quod cum uno flagello de funiculis, homo tunc vilis, et in tantum vilis, ut postea crucifigeretur, hoc fecit quod infinitus non potuisset facere exercitus. Tumultus ille quo sic perturbati, funiculus ille quo de templo sic ejecti sunt, tempestatem illam præsignavit, qua de regno Dei projecti sunt, longis peccatorum suorum funibus circumdati a sanguine Abel justi, locum quoque et gentem tollentibus Romanis, cujus rei tumultum totus orbis audivit.

CAPUT XXVIII.

Qualiter in fine tollenda sint omnia scandala de regno Dei, et quod non vane Pater Augustinus velit intelligi Matthæum in leonis facie.

Nemo fere qui nesciat, nemo prorsus qui nescire debeat, cuncta hæc cæteraque quotidiana ejus facta et dicta, sicut a Patribus sanctis sunt exposita, regni Dei, id est Ecclesie præsentis continere mysteria, quod videlicet regnum usque ad finem sæculi, ex bonis malisque permistum secundum edictum, pariterque exemplum regis eruditur et perficitur in omni patientia. Tandem, qualiter de hoc regno tollenda sunt omnia scandala, quod per multiplices apud hunc evangelistam significabatur parabolas, terribiliter hæc novissima ante passionem prolocutio

regis indicat. Cum autem, inquit, venerit Filius hominis in majestate sua, et omnes angeli cum eo, tunc sedebit super sedem majestatis suæ, et congregabuntur ante eum omnes gentes, et separabit eos ab invicem, sicut pastor segregat oves ab hædis. Et statuet oves quidem a dextris, hædos autem a sinistris (Matth. xxv), etc. Jam sæpe dictum, et sæpe dicendum est quia cuncta fere sic locutus est hic evangelista, ut ubique spectanda nobis proponatur tam vocibus quam sensibus regni colorum majestas, regia persona, regalis Domini nostri Jesu Christi potestas. Hoc animadverso, Pater Augustinus (*De cons. Evang. l. i, c. 6, sup. Joan. tr. 56*), ubi evangelicæ quatuor facies spectandæ proponuntur, tam in Apostolo, quam in propheta, non vane arbitratur, aut intelligi vult, quod facies leonis sit Matthæus, facies autem hominis Marcus, licet alii plures e converso tradiderint, quod in homine Matthæus, in leone Marcus sit agnoscendus. Nos hujus ætatis sextæ finem facientes de septima breviter quid loquamur, ut juxta propositum ad laudandam atque adorandam sancti Spiritus gratiam, quandoque lassum perveniamus.

CAPUT XXIX.

De septima ætate mundi, quod veraciter sabbatum dicatur et sit, id est, requies, et quid sit illa.

Septima mundi ætas, non pro tempore, vel temporum ordine ætas dicitur, aut septima nuncupatur. Neque enim quomodo quinta quartæ, quomodo sexta quintæ, sic illa huic sextæ temporaliter succedit, sed conjuncta velut ex latere, usque ad finem sæculi, usque ad universalis diem resurrectionis, cum ea currit. Est autem alterius sæculi secretum, in quo electorum animæ depositis corporibus, felici sabbatismo, cum Deo requiescant, quæcumque per sex ætates mundi, diversis meritis operum, differentes quidem mansiones, sed eandem requiem ingredi meruerunt. Ipsa Sabbatum, id est, requies dicitur et est, quia nihil illic operantur, sed operum suorum mercede recepta, quieto deinceps otio feriuntur. In hujus sabbatismi typum legale illud sabbatum circumcisioni datum fuisse recte intelligitur, ut quidquid de illo carnali sabbato littera legis loquitur, de isto spiritualiter intelligat homo rationalis, in spiritu legisperitus, in veritate litteratus. Exempli gratia: *Memento*, inquit Dominus, ut diem Sabbati sanctifices (Exod. xx). Hoc præceptum in Decalogo, tabulis digito Dei inscriptis, quartum est. Quod tunc demum veraciter sic intelligis, ut scribentis Dei digito dignum sit, ut sanctificare diem Sabbati id esse sentias, ac si dictum esset: *Memento* ut quidquid boni operaris, non pro qualibet transitoria et vana re, sed pro æterna facias remuneratione. Igitur præsentis vitæ tempus operandi quod bonum est, rationem vel opportunitatem habet, illius autem sæculi cuncta longiturnitas quiescentium est, fixamque et immutabilem sabbati legem possidet. In illam requiem Deus prior ingressus est, quod et Scriptura testatur, cum dicit: *Completique*

Deus die septimo opus unum quod fecerat et requievit die septimo ab universo opere quod pararat (Gen. ii). Apostolus autem : Qui enim, inquit, ingressus est in requiem ejus, etiam ipse requievit ab operibus suis, sicut et a suis Deus. Festinemus ergo ingredi in illam requiem (Hebr. iv), etc.

612 CAPUT XXX.

Quod revera Christus post passionis laborem in illa sabbatizaverit, et resurgens ex mortuis, jam in octavam introierit.

Amplius autem, post passionis et mortis laborem, in illo sabbato suo requievit Deus. Deus enim erat in Christo, et quia propter personæ unitatem congrue Deus laborasse dicitur, ubi laboravit, et usque ad mortem fatigatus est Christus, pulchre requievisse Deus dicitur, ubi exempta corpori per crucem sabbatizavit anima, de qua nunquam recessit semel assumptum Verbum Deus. Tunc ergo Deus in sabbato suo requievit ab operibus suis, quando Deus et homo Christus, et secundum animam in secreto divinitatis, et secundum corpus in sepulcro terræ requievit. Delectat valde illa Dei dispositio, sex diebus operantis in sudore passionis, et septimo deposita carne requiescentis. Nam sicut evangelica fideliter narrat historia, primo dierum, id est die Dominica in civitatem Hierusalem passurus introivit; secundo et tertio mitis agnus, inter lanistas crudelissimos, juges insidias pertulit, quarto a discipulo suo traditus est, quinto testamentum scribens filiis, hereditatem corporis et sanguinis sui delegavit; sexto moriendo, suum omne opus acri cum labore consummavit; septimo in sepulcro requievit, et in illa ætate quam dicimus septimam, usque ad primam Sabbati cum beatis spiritibus sabbatizavit, deinde resurgendo a mortuis, jam in octava est, id est in gloria immortalitatis et incorruptionis. Maxime ergo illo respicientes dicamus cum Apostolo, quia qui ingressus est in requiem ejus, etiam ipse requievit ab operibus suis, sicut et a suis Deus (Hebr. iv). Etenim illo labore suo, et illa requie sua requiem nobis acquisivit Deus et Dominus noster Jesus Christus, ut deposita

A carne, mox in septima requiescamus, donec resurrectione carnis celebrata, jam in octava regnemus.

CAPUT XXXI.

Quod ad hunc sabbatismum nos invitet, dicendo : « Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos »

Hæc itaque septima ætas, septimum respicit diem creationis mundi, sabbatum, id est requiem Domini, septimum a spiritu timoris Domini, spiritum possidens sapientiæ, quæ ipsa requies est filiis suis. Ad hanc omni aviditate festinant filii sapientiæ, et cum adhuc pro conditione mortalitatis hic laborent, illic mente transpositi properant, quanta possunt ex parte requiescere. Invitat enim eos jugiter mater sapientiæ, cum dicit : « Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris » (Matth. xi). Cum autem hæc dicit clamitando foris, in plateis dando vocem, intus nihilominus Spiritu sancto docet, intus in corde persuadet, ut tædium patientes curarum et sollicitudinum hujus sæculi, dulcedine delectentur sanctæ contemplationis. Veniant ergo ad scholam sapientiæ, juxta et illud consilium quod offert in psalmo ejusdem sapientiæ Spiritus, dicendo : Vacate et videte, quoniam ego sum Deus (Psal. xlv). In qua schola quanto quisque melius atque efficacius studuit, tanto vicinior atque apparitor factus est huic septimæ, id est requiei, et cum a scholis egreditur, quanto exercitior est in verbo Dei, tanto honorabilior assistit ante faciem regis, et in illo æterno choro beatorum gradum altiorem ordinante illo sortitur, testante propheta cum dicit : Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor in firmamento, et qui ad justitiam erudierint plurimos, quasi stellæ in perpetuas æternitates (Dan. ii). Proinde veteriter quidem beata activa, sed bealior vita contemplativa, Domini quoque testimonio, qui illa non improbata istam collaudat, Maria, inquit, optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea (Luc. x).

Finis secundæ partis libri hujus de sancta Trinitate et operibus, respicientis opera Filii secundæ personæ Trinitatis ejusdem.

R. D. D. RUPERTI

ABBATIS TUITIENSIS

DE TRINITATE ET OPERIBUS EJUS

LIBRI XLII.

DE OPERIBUS SPIRITUS SANCTI

LIBER PRIMUS.

613 CAPUT PRIMUM.

De gemina resurrectione mortuorum, quarum altera nunc resurgimus in anima accipiendo Spiritum sanctum, altera vivificabuntur et mortalia corpora nostra, propter inhabitantem in nobis eundem Spiritum sanctum.

Omnipotentis iram simul et gratiam Psalmista brevi laude confitens: *Avertente, inquit, te faciem turbabuntur, auferes spiritum eorum, et deficient, et in pulverem suum revertentur. Emitte Spiritum tuum et creabuntur, et renovabis faciem terræ (Psal. ciii).* Quod enim memoriter tenendum et suppliciter confitendum est, propter peccatum unius hominis, avertit Deus faciem suam, et turbati sumus, abstulit spiritum nostrum et defecimus, et in pulverem nostrum revertimur. Et hic dupliciter iræ vindicta geminæ mortis poena intelligenda est. Nam quo die comederunt ex ligno vetito, avertit Deus faciem suam, et prævariatores turbati, id est in anima mortui sunt, et præter illam mortem auferente illo spiritum eorum, et dicente homini: *Quia pulvis es, et in pulverem reverteris (Gen. iii).* Quod iidem fideliter credendum, et cum omni gratiarum actione recolendum est, propter justitiam unius hominis Jesu Christi, emisit Deus Spiritum suum, et creati sumus, et faciem terræ renovavit. Et hic duplicis gratiæ indulgentia, geminæ gloria vitæ, vel vivificationis agnoscenda est. Nam qua die vel hora credit homo in Christum, et baptismi ejus percipit sacramentum, emittit Deus spiritum suum et creatur, ut, omni vetustate peccati abolita, jam nova secundum animam creatura sit, et præter hoc facies terræ, id est terrenum corpus, quod inveteravit et mortuum est propter peccatum, renovabitur in novissimo die resurrectionis. Hæc duplex gratia resurrectionis animarum, et renovationis corporum, hæc gemina resurrectio mortuorum, nunc nobis, ruminanda atque tranctanda est, in laudem et gloriam ejusdem

A Spiritus sancti, Dei et Domini nostri, cujus emissio per Christum nostras jam animas vivere fecit, et corpora vivificabit. Nam corpus quidem, inquit apostolus, mortuum est propter peccatum, Spiritus vero vivit propter justificationem. Quod si spiritus ejus qui suscitavit Jesum a mortuis, habitat in vobis, qui suscitavit Jesum a mortuis, convivificabit et mortalia corpora vestra propter inhabitantem Spiritum ejus in vobis. (Rom. viii.)

CAPUT II.

Quod novus homo Christus primum ac præcipuum opus sit sancti Spiritus, et idcirco sermonis de operibus ejusdem Spiritus sancti principium a conceptione illius hominis recte debuerit inchoari.

Verum speculandæ hujus gratiæ via recta legitimusque ordo, tunc demum nobis servabitur, si gratiæ principem et largitorem, Dei et hominum mediatorem (I Tim. ii), hominem Jesum Christum prius cognoverimus (I Joann. i). Ipse est, secundum hominem, primum ac præcipuum Spiritus sancti opus, quo pulchrius aut pretiosius nihil unquam fecit Deus, aut iste Dei Spiritus. Novus hic homo, nova hæc creatura est. Forte dicis: Si Christus nova creatura, si, ut Apostolus ait: Et nos in Christo nova sumus creatura (II Cor. v; Gal. vi), quomodo verum dixit Scriptura, quia requievit sive cessavit Deus die septimo ab omni opere suo quod patrat? Quomodo cessaverat, si hanc novam creaturam facturus erat? Ad hæc, inquam, primo sciendum quia persona, quam Scriptura illa veterem narrat condidisse creaturam, Deus Pater est. Persona, inquam, quæ dixit, et dicendo fecit, Pater est Verbi, quo *cali firmati sunt (Psal. xxxii)*, Pater est generans Verbum, per quod *omnia facta sunt (Joan. i)*. De ipsa nihilominus persona sentiro littera postulat, quod requieverit et cessaverit. Num ergo quia Deus Pater cessaverit, consequitur quod Spiritus ejus cessaverit? Non utique, nam etsi

cessavit Pater, cujus erat proprium condere rerum naturam, non cessavit Spiritus sanctus, cujus est opus proprium meliorare naturam. Sic recte distinguamus Patrem Deum, et Spiritum sanctum Deum, ut Pater condiderit, Spiritus sanctus reformaverit quam voluit creaturam, et utraque persona per tertiam sive mediam, id est, per Filium. Sed Pater per Filium Deum tantum, Spiritus sanctus per Filium jam hominem factum. Nam sicut nulla creatura facta est nisi per Filium Deum, sic nulla reformata est nisi per eundem Filium Deum, hominem factum. Itaque, ut dicere cœperamus, novus homo Jesus Christus, primum ac præcipuum Spiritus sancti est opus, quippe qui de Spiritu sancto conceptus est. Igitur ut magnum et evidens habeamus ostium sermonis de Creatore, Spiritu sancto renovante faciem terræ, ab illa ejus emissionem sumemus principium, de qua angelus ad Mariam: *Spiritus, ait, sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obrumbabit tibi, ideoque et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei (Luc. 1)*. Et hoc quidem faciemus si prius breviter faciem ejusdem sancti Spiritus in confessione veræ fidei prævenire meruerimus.

CAPUT III

Quod Spiritus sanctus Patri et Filio consubstantialis Deus ac Dominus sit, et quod hæc proprie persona sit amor Dei, quem qui non habet angelus, est diabolus; qui non habet homo cum angelo non habente dominatur.

Spiritum sanctum credimus et confitemur verum esse Deum et Dominum, Patri et Filio consubstantialem, et cœternum, id est per omnia secundum substantiam, quod Patrem et Filium, non eundem in persona quam Patrem et Filium. Nam sicut alia Patris, et alia Filii, sic nihilominus alia est persona Spiritus sancti, divinitas autem et gloria atque majestas quæ Patris et Filii, eadem nihilominus est Spiritus sancti. Et ut persona Filii et hujus Spiritus sancti proprietates, aliis quoque discernamus vocabulis, sicut Filium Verbum Patris dicimus, sive rationem, non utique verbum affectivum, neque affectatam rationem, sed substantiale Verbum, et rationem sempiternæ et substantialiter viventem, sic Spiritum sanctum dicimus Patris et Filii charitatem, sive amorem, non utique accidentalem charitatem, neque adventitium amorem, sed substantialem charitatem, et æternæ constantiæ amorem. Qui amor quanti sit momenti, imo quante sit majestatis, ut aliquatenus speculari mereamur, conferamus nunc in eodem genere vel specie creaturam ejus participem creaturæ quæ ejus particeps non est. Certe si de angelica specie duos conferas, alter diabolus, alter forte sanctus Gabriel, aut gloriosus Michael est. Si de humano genere, verbi gratia, de apostolico sumas ordine, alter beatus Petrus apostolus, alter Judas diabolus est. Attamen hoc solum interest quod hic homo, vel hic angelus, hujus amoris est particeps; ille autem homo, vel ille angelus non est ejus

particeps. Uterque, ex majestate Verbi per quod factus est, hoc habet ut sit rationalis; hoc solo, ut dictum est, differunt quod hic habet, et ille non habet communionem hujus amoris. Claret itaque etiam in isto proprietatem operationis Spiritus sancti, quia videlicet per Verbum Patris esse sumpsit, per Spiritum vero sanctum, bene esse sumit creatura rationalis.

CAPUT IV.

Quod procedens sit Spiritus sanctus, et quod Filius quidem a Deo processisse, hic autem a Deo procedere recte dicatur.

Hic Deus, hic Spiritus sanctus, alias quidem mitti, vel emitti, ut supra meminimus, *emitte Spiritum tuum et creabuntur (Psal. ciii)*, alias autem procedere dicitur. Parum erat ad majestatem vel gloriam ejus quod mitti dicebatur, nisi et procedere diceretur. Etenim sæpius persona inferior mitti dicitur, et potest non sua voluntate venire vel ire qui mittitur. At vero Spiritus sanctus, in persona sua Dominus, mittente se non minor est, et sua gratia cum mitteretur venire dignatus est. Recte igitur procedere, vel procedens dicitur, ut ipso Verbo dominantis personæ dignitas pariter et voluntas indicetur. Procedere autem vel procedentem hunc esse, non quilibet auctor, non angelus aut propheta, sed ipse ore proprio Deus et Dominus noster Jesus Christus primus dixit: *Cum venerit, inquit, Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre Spiritum veritatis, qui a Patre procedit (Joan. xv)*. Et notandum quod de seipso loquens præterito hujus verbi tempore usus est: *Ego enim, inquit, ex Deo processi et veni (Joan. viii)*. Itemque alibi: *Exivi a Patre, et veni in mundum (Joan. xvi)*, de isto autem non præterito, sed præsentis tempore dixit, *qui a Patre procedit*. Etenim aliter ipse a Deo processit, nascendo videlicet ante sæcula, de secreta substantia Patris, ut conderet mundum, quod semel factum est, sive assumendo carnem, ut qui invisibilis erat, visibilis fieret, quod itidem semel factum est. Aliter Spiritus iste procedit cum subjectæ creaturæ gratiam impendit, quod toties fit quoties vivificat ea quæ mortua erant, et replet ea quæ vacua fuerant. Amplius autem atque abundantius in illa beata vita, quam speramus, de divina majestate æterna processione procedit, quomodo calor de substantia ignis, quia, ut jam dictum est, ipse amor est, imo et torrens voluptatis, qui illic nunquam deficit.

CAPUT V.

Quod Filius a Patre solo processit nascendo, Spiritus autem sanctus a Patre procedat, et Filio, et quod in enuntiando nonnulli distantia sit, cum Filius alias absolute Pater, alias Pater meus dicit.

Sed et in hoc differt, quia Filius de solo Patre processit, videlicet nascendo, ut jam dictum est, hic autem Spiritus de Patre Filioque procedit. Nec enim quia sic dixit Filius Dei, *Spiritum veritatis, qui a Patre procedit (Joan. xv)*, consequitur quod non ab ipso etiam procedat Filio, cum et hoc præmiserit ipse, quem ego mittam vobis a Patre. Longe melius

est, quod intelligi voluit sic distinguendo quem ego mittam vobis a Patre Spiritum veritatis, qui a Patre procedit (Joan. xv). Sciendum quippe quod in nomine Patris, alias quidem una de tribus personis, alias autem sine distinctione personarum Deus sive divinitas debeat intelligi. Discretionis hujus vis, sive evangelica rite verba percipias, in promptu est. Nam alias absolute Patrem, alias cum possessivo pronomine, Patrem meum, Pater meus, Patris mei dicit ipse Filius Dei. Ubi sic Patrem nominat procul dubio distinctionem facit personarum, Patris, et Filii, et quæ illic de semetipso loquitur, longe superexcellenti formam servi. Exempli gratia: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor* (Joan. v). **615** Item: *Ego veni in nomine Patris mei* (ibid.). Et alibi: *Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestram* (Joan. xx). Ubi autem absolute dicit Pater, non unam personam, sed simul Patris, et Filii, et Spiritus sancti, unam vult intelligi divinitatem, et quæ illic de semetipso loquitur humiliora sunt, et formam servi non supereminet. Verbi gratia: *Veni enim princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam, sed ut cognoscat mundus, quia diligo Patrem, et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio* (Joan. xiv). Item: *Confiteor tibi, Pater, Domine cæli et terræ* (Matth. xi). Hoc animadverso nullum movet scrupulum, imo fidei confert plurimum, quod ita dixerit: *Cum venerit Paracletus* (Joan. xiv), etc. Quid enim est, quod cum dixisset, quem ego mittam vobis, addidit a Patre, nisi ut intelligas quia quod Spiritum sanctum mittit Dei Filius, non est ex humana nature paupertate, sed ex divina sufficientia nature? Et quid est quod a Patre meo procedit dixit, nisi quia non ab una tantum persona, sed absque personarum distinctione a divina majestate Spiritus sanctus procedit?

CAPUT VI.

De processione Spiritus sancti, quia non de Patre solo processerit, sed de Patre et Filio procedit.

Igitur Filius de solo Patre generatione processit inenarrabili, hic autem Spiritus sanctus, de Patre et Filio processione procedit nihilominus ineffabili. Habemus tamen in hac nostræ peregrinationis paupertate quoddam primitias intelligentiæ, unde sciamus eum non tantum de Patre, sed et de Filio procedere. Ecce enim Scripturam sanctam legimus. Quid autem Scripturam sanctam nisi verbum Dei esse credimus? Plane multa sunt verba digesta calamo prophetarum, sed unum est Dei Verbum universitas Scripturarum, Verbum, inquam, unum quod velut semen de legitimo viro suo Deo fideles animæ conceperunt, et ore facundo parientes, signis quibusdam, id est litteris, ut nobis cognoscendum transmitterent, tradiderunt. Cum igitur Scripturam sanctam legimus, Verbum Dei tractamus Filium Dei per speculum et in ænigmate præ oculis habemus. Et revera, si benevoli lectores sumus, si benevoli auditores lectioni assistimus, legendo vel audiendo accendimur, legendo vel audiendo ad amorem Dei

A proficimus. Nonne ergo de Scriptura sancta nobis amor Dei processit? Quid autem est amor Dei, nisi, ut supra jam diximus, Spiritus Dei? Procedit donum ex Patre, ut per Scripturam intellectam cognoscatur Filius Patris; procedit nobis amor ex intelligentia Scripturæ, ut amemus Patrem Filii, diligamus Filium Patris: Nonne ergo jam nobis etiam hoc modo Spiritus sanctus ex Patre Filioque processit? Igitur quoniam, dum vivimus, solem illum in sua claritate fulgentem videre non possumus, saltem ex isto speculo colligere licet, quia de Patre et Filio procedit hic Spiritus sanctus. Illis pro tempore et re, de adoranda majestate Spiritus sancti breviter dictis, jam nunc in consideratione pulchri operis ejus ipso duce pergendum est.

CAPUT VII.

Quod sacrarium hujus Spiritus sancti beata Maria Dei Patris sponsa fuerit, et ex ipsa fructus omnis exstiterit, propter quem antiquæ Ecclesiæ virum se fuisse Deus Pater asserit.

Primoque sciendum beatam virginem Mariam, templum et sacrarium hujus Dei, et Domini nostri Spiritus sancti, sponsam esse vel fuisse Dei Patris, atque in ea completam esse causam, cur Synagogam, id est Ecclesiam prioris populi, idem Deus Pater se adamasse atque in conjugium assumpsisse tam multis testetur Scripturæ locis. Verbi gratia, cum in Ezechiele dicit: *Quando nata es in die ortus tui, non est præcians umbilicus tuus, et aqua non es lota in salutem, nec sale solita, nec involuta pannis. Non peperci oculus meus super te, ut facerem tibi unum de his miseris tui, sed projecta es super faciem terræ in abjectione animæ tuæ in die qua nata es. Transiens autem per te, vidi te conculcari in sanguine tuo, et dixi tibi, cum esses in sanguine tuo: Vive. Dixi, inquam, tibi cum esses in sanguine tuo: Vive. Multiplicatam quasi germen agri dedi te, et multiplicata es, et grandis effecta, et ingressa es, et pervenisti ad mandam muliebrem. Ubera tuâ intumuerunt, et pilus tuus genuavit, et eras nuda et confusione plena. Et transivi per te, et vidi te, et ecce tempus tuam, tempus amantium. Et expandi amictum meum super te, et operui ignominiam tuam, et juravi tibi, et ingressus sum pactum tecum, ait Dominus Deus. Et facta es mihi, et lavi te aqua, et emundavi sanguinem tuum ex te, et unxi te oleo, et vesti te discoloribus, et calcavi te hyacinthino, et cinxi te byasino, et indui te subtilibus, et ornavi te ornamento, et dedi armillas in manibus tuis, et torquem circa collum tuum, et dedi in aurem super os tuum, et circulum auribus tuis, et coronam decoris in capite tuo, et ornata es auro et argento, et vestita es bysso, et polymito et multis coloribus* (Ezech. xvi). Hæc utique dicendo, virum se factum profitetur Synagogæ, quam de Ægypto eduxerit, conculcatam in sanguine peccati, et fanatici erroris, quo servierat diis Ægyptiis, atque in monte Sina, cum ea pactum ingressus sit, et legalis Scripturæ ornamenta dederit. Nam quod pactum inibi cum illa ingressus sit, claret, hoc modo narrante Scriptura:

Ille vero sumptum sanguinem respersit in populum, et ait : *Hic est sanguis fœderis quod pepigit Dominus vobiscum (Exod. xxiv)*. Multa ejusmodi sunt in Scripturis prophetiis, multis in locis, ubi virum sive maritum Ecclesie sive Synagoge sese Deus esse asseruit. Nunquid lætabunda, aut ludrica levitate, et non cum certæ rei pondere hæc loquebatur, omnis sapientiæ Pater Deus, cujus est amor magnus et immensus, hic Deus, hic Spiritus sanctus? Absit hoc! Actu quippe vir esse intendebat rationalis creaturæ humanæ, id est Filium sibi ex ea generare, quod et facere jam incipiebat, cum hæc et hæc diceret, cum Moysen et prophetas mitteret. Electas nimirum, et probatæ fidei de illa gente animas vir Deus complexibus suis, complexibus castis, spiritualiter Deus Spiritus sanctus admittebat, et in impetu hujus amoris sui, hujus Spiritus sancti, semen suum de secretis suis, Verbum suum de profundo cordis sui incubiebat illis. Susceptum in anima fidei Verbum veritatis, ora sibi prophetantia sumpta voce corpora laxabat, fidemque ab auditoribus exlegebat. Unde et apud Isaiam tales animæ dicunt : *A timore tuo, Domine, concepimus, et 616 peperimus, spiritum sanctis tuæ fecimus super terram (Isa. xxvi)*. Rem veritatis non extennet suspicio affectatæ similitudinis. Nam revera quæcumque sancta et veridica Scriptura nobis de amore Dei, vel amante Deo loquitur, tam vera tamque constantia sunt, ut potius hæc nostra carnalia de quibus similitudines ducuntur, illis constantis veritatis quædam quasi umbræ vel transitorie imagines sint. Verum quia nobis qui de terra sumus, prius ista terrena in notitiam venerunt, idcirco istæ res, illæ autem rerum similitudines æstimantur; revera autem illæ res, istæ vero rerum similitudines sunt quæ et illis permanentibus transiunt.

CAPUT VIII.

De beatitudine Virginis Mariæ, et cur anterior Ecclesie Dei Patris, posterior Filii Dei sponsa recte intelligi ac dici debeat.

Igitur, ut jam dicere cœperamus, beata Virgo Maria sponsa Dei Patris erat, et causam pro qua gentis illius Ecclesiam ille suam in Scripturis conjugem dicebat, in ea perficere, id est Verbum suum quod modo jam dicto per corda et ora prophetarum vocale fecerat, per hujus beatæ Virginis uterum carnem fieri ante omnia sæcula proposuerat. Hoc facto, futurum erat ut ipsum Verbum caro factum (Joan. 1), ipse Deus Dei Filius, homo factus, sponsus vocaretur et esset, atque ad suscipiendas conscriptiones conjugii ejus, omnis Ecclesia, non relicto Patre (quem solum prius virum suum vocare consueverat), conveniret. Sic autem beata Virgo, prioris Ecclesie pars optima, Dei Patris sponsa esse meruit, ut exemplar quoque fuerit junioris Ecclesie sponsæ Filii Dei, filii sui. Spiritus enim sanctus qui in utero vel de utero ejus incarnationem operatus est unigeniti Filii Dei, ipse de utero vel per uterum Ecclesie, per vivificum lavacrum gratiæ suæ multorum operata-

PATROL. CLXVII.

rus erat regenerationem filiorum Dei. Unde nobis suo loco plenius dicendum erit. Nec vero ab re ita distinguimus, ut præcedentem Ecclesiam Patris sequentis Filii sponsam esse dixerimus. Nam quem virum non cognoverat, ejus conjux Synagoga dici vel esse non poterat. Constat autem quia Dei Filium illius temporis Ecclesia non cognoscebat; nam excepto quod paucissimis per prophetiæ Spiritum revelabatur, de cætero Deus absconditus erat. Ergo quia in publico conventu, in solemnibus religionis illius cultu non apparebat, neque adhuc rex Deus huic Filio suo nuptias fecerat, nondum actu Dei Filius sponsus aut maritus erat. Pater autem Deus quem solum et eundem vix Synagoga noverat, vir ejus erat, et ut pro viro legitimo haberetur vehementi zelo exigebat. Verbi gratia : *Saltem, inquit, amodo voca me : Vir meus, dux virginitalis meæ tu es (Jer. iii)*. Et multa his similia. Igitur iste vir erat. Tota autem talis viri utilitas, totus fructus, omnis affectus, totus amor, tota virtus, ac generandi vis, quomodo ubi venit plenitudo temporis in jam dictam Virginem se contulerit (Gal. iv), ipsa quæ experta est melius novit, nos autem audivimus tantum verba æternæ mandata memoriæ, verba Gabrielis archangeli dicentis :

CAPUT IX.

De conceptu beatæ Mariæ Virginis per hunc amorem, id est Spiritum sanctum, dicente angelo : « Spiritus sanctus superveniet in te, » etc.

Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ideoque et quod nascetur ex te sanctum vocabitur Filius Dei (Luc. 1). Verba, inquam, hæc nos audivimus tantum, illa autem et prior audivit, et audita credens, continuo quod audierat experiri meruit. Ubi enim bene credula mentem suam et os suum aperuit, ut diceret : *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum (ibid.)*, mox juxta dictum angeli hic Spiritus sanctus superveniens in eam per apertas fidei januas sese infudit. Quo autem sese infudit? Nimirum prius in sacrarium pectoris, deinde in templum sacri et incorrupti uteri; in domum pectoris, ut prophetissam faceret; in uterum, ut matrem faceret. Nam hæc est prophetissa, de qua gratulabundus loquitur propheta sanctus Isaias : *Et accessi ad prophetissam, et concepit et peperit filium (Isa. viii)*. Num autem istum solum ad hanc prophetissam accessisse putamus, aut quomodo accedere potuerit miramur? Imo sanctos omnes prophetas, primumque Moysen ad hanc prophetissam accessisse non dubitamus. Omnes omnino ad illam convenerunt, omnium enim et singulorum divisiæ gratiæ, et particulares prophetiæ, in istam prophetissam simul convenerunt, simul Spiritu sancto superveniente concurrerunt. Et beatum se Isaias, imo beatos se omnes prophetæ sancti non immerito crediderunt, quod hoc modo ad istam prophetissam accessuros se esse noverunt, quod ad istud Dei templum, ad istud Spiritus sancti sacrarium quiddam Verbi boni sese afferre cognoverunt. Neque enim hæc beata Virgo particularem ut singuli illorum verbi

gratiam, sed universam isto Spiritu sancto superveniente suscepit ex eo Verbi Dei substantiam, et prophetissa singularis facta est, plenam Spiritus sancti gratiam suscipiens, totam Dei Verbum, Deum verum prius mente quam ventre suscipiens. Hoc digne nuntius ille perpendens, talem tanque inauditam cunctis sæculis præciserat salutationem: *Ase, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus* (Luc. 1). Ad exponendam ejus gratiæ magnitudinem parum fuerat dixisse: *Spiritus sanctus superveniet in te, nisi addidisset, et virtus Altissimi obumbrabit tibi*. Miro videlicet atque ineffabili modo, ut fortitudinem sustinere posset conceptus sui, virtus Altissimi obumbravit ei; virtus, inquam, Altissimi, id est idem ipse Spiritus sanctus, Spiritus amoris obumbravit ei. Quid enim puella fragilis, non modo sexu, sed et conditione mortalitatis suscepit aut concepit, nisi validum Verbum Deum, validam substantiam Verbi, de optima substantia Patris Dei, quem tremunt angeli? Etenim vel aspectum ejus nulla valet ferre creatura, nisi hoc Spiritu amoris præventa sit, testante Scriptura cum dicit: *Sicut fuit cera a facie ignis, sic pereant peccatores a facie Dei* (Psal. XLVII). Hæc autem Virgo non utcumque aspectui ejus præsentabatur, sed de secretis paternis totum se inserebat illi Verbum Dei, Verbum Deus. Opportune igitur obumbrabit illi virtus Altissimi, virtus miraculorum potens, femineam substantiam Deo Verbo conciliare valens.

617 CAPUT X.

Quod non ita supervenerit Spiritus sanctus, ut pro semine sit, nec ipse qui conceptus est dici debeat Spiritus sancti filius.

Ideoque, ait, et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei (Luc. 1). Quia Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi (ibid.), atque hoc modo fiet istud quod concipies et paries filium (ibid.), quæ virum non cognoscis, ideo sanctum quod nascetur ex te, vocabitur Filius Dei. Num ergo vocabitur aut erit filius Spiritus sancti? Non utique. Neque enim Spiritus sanctus ita superveniet in te ut pro semine sit, aut ut de substantia sit ejus caro Verbi, aut Filii quem concipis. Concipies enim de sancto quidem Spiritu, sed non generante sancto Spiritu. Conceptus iste Spiritus sancti non generatio, sed operatio est. Caro de carne Virginis, non de ipsa erit substantia sancti Spiritus. Et notandum quod non dixerit sanctum vocabitur aut erit, neque erit dixit, sed *vocabitur Filius Dei quod nascetur ex te*. Quod enim Virgo concepit jamdudum erat. Et antiqua essentia sanctum erat, Filius Dei erat. Restabat hoc solum ut vocaretur quod erat, et ipsa vocatione dum vocatur Filius Dei manifestaretur nomen Dei, quod nondum notum erat, non quo dicitur Deus, sed quo Pater Filii vocatur. Vocabitur, inquam, *Filius Dei*, quod jam est, non adoptione gratiæ, sed proprietate naturæ. Item et illud notandum quod non dixit, qui nascetur ex te sanctus, sed *quod nascetur ex te sanctum*. Etenim multi quidem sancti,

vel sanctificati dicuntur, unum autem est sanctum, id est sanctitas, quæ sancti omnes sanctificantur. Hoc sanctum est iste Sanctus sanctorum, quem non in delicto prævaricationis Adæ conceptum vel natum sanctitas accidens sanctificavit, sed essentialiter sanctum, Virgo incorrupta de Spiritu sancto concepit. Sic igitur melius atque præstantius dictum est, ut dici debuit, *quod enim nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei*. Sed nec illud vacat, quod vocabuli positionem archangelus variavit. Nam paulo ante, *et vocabis nomen ejus Jesum* (Matth. 1), hic autem, *et vocabitur*, inquit, *Filius Dei*. Illic *vocabis*, hic autem *vocabitur*, dixit. Nihilominus et ad beatum Joseph, *et vocabis*, ait, *nomen ejus Jesum*. Et enim nomine Jesu, quo plures equivocabantur, libere ab ipsa vel ab Joseph vocari potuit. Filius autem Dei sive Filius Altissimi ut vocaretur, reservandum erat evangelicæ prædicationi. Vocabitur ergo, id est invocabitur ab omni sæculo hoc nomine quod est *Filius Dei*, Filius Altissimi. Ecce hæc est illa nova creatura, ille novus homo, de quo Apostolus: *Primus, ait, homo de terra terrenus, secundus homo de caelo caelestis* (I Cor. XII). Item: *Factus est primus homo Adam in animam viventem, novissimus vero in spiritum vivificantem* (ibid.). Proinde jam ad superiora revertamur, et in laudem Dei Patris, qui primum illum per omnipotentiam plasnavit, in laudem Spiritus sancti, qui novissimum istum pulchris digitis composuit, duos homines istos conferentes nova et vetera de thesauro ejus proferamus (Matth. XIII).

CAPUT XI.

De plasmatione primi hominis terreni, et conceptione secundi hujus caelestis, quanto ista conceptio illa formatione dignior atque perfectior sit.

Faciamus hominem, ait Pater, ad imaginem et similitudinem nostram, et præsit piscibus maris et volatilibus cæli, et bestiis, universaque creaturæ, omni-que reptili quod movetur in terra (Gen. 1). Subinde sequitur, et dicit Scriptura: *Formavit igitur Dominus hominem de limo terræ, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, et factus est homo in animam viventem* (Gen. 2). Hominem illum terrenum cum isto caelesti homine conferentes, hoc primum in factura illius abesse perspicimus, quod terram ipsam, cujus de limo formaret eum, non benedixit Deus. Ecce autem in ista caelestis hominis factura nova, dicit archangelus, imo qui in archangelo loquitur Spiritus sanctus: *Benedicta tu in mulieribus* (Luc. 1). Et Psalmista per prophetica huc adductus gratiam, succinit, et dicit: *Benedixisti, Domine, terram tuam* (Psal. LXXXIV). Amplius autem et in hoc terra ista præpollet, quia terra Domini est. Non enim illic dixit Scriptura: *Formavit igitur Deus hominem de limo terræ suæ, sed tantum de limo terræ*, hic autem non tantum *benedixisti, Domine, terram*, sed *benedixisti, ait, Domine, terram tuam*, etc. Qualis enim illa, et qualis terra ista? Terra illa nullo modo seminis Dei perceptibilis, utpote irrationabilis, insensibilis, inanimata, immobilis. Terra autem ista ani-

mata, sensibilis, rationalis, et, quod optimum est, A fidelis, et propter fidem Spiritus sancti, et seminis Dei perceptibilis. Non ergo melior aut sapientior est artifex Spiritus sanctus, quam Deus Pater, licet iste novus Adam, qui de Spiritus sancti operatione conceptus est, melior atque dignior illo sit vetere Adam, quem fecit Pater, sed melior terra, melior et divina rationi vicinior a Spiritu sancto materia sumpta est. Præterea non eadem hic atque illic utriusque figuli intentio. Illic nempe intentio Patris erat condere naturam, hic intentio Spiritus sancti facere gratiam. Igitur, ut dicere cœpimus : *Faciamus*, ait Pater, *hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. Alio jam loco diximus, quia manifeste Trinitas loquitur, dicendo, *faciamus*. Veruntamen proprium erat opus Patris facere, proprium opus Filii redimere, proprium Spiritus sancti opus illuminare, et ad similitudinem Dei hominem producere. *Faciamus* ergo, ait, *hominem*. Dixit hoc, et continuo fecit hominem, veruntamen non ut proposuerat dicendo : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, sic subjuncta quoque narratio explicat hominis facturam. Ait enim : *Et creavit Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei creavit illum*. Non dixit : *Et creavit Deus hominem ad imaginem et similitudinem suam*, non dixit ad imaginem et similitudinem Dei creavit illum, sed tantum *ad imaginem suam creavit, ad imaginem Dei creavit*. Non ergo sic omnino, ut proposuerat Deus facere hominem, narrat eadem Scriptura factum esse hominem. Et recte atque provide, nam illa vice, illo tempore non pervenit homo usque ad illam perfectionem. Factus est ad imaginem Dei, quia factus est rationalis, non pervenit ad similitudinem Dei, quia non imitatus est donum Dei. Sed nunquid vitium ejus, propter quod a similitudine Dei longius recessit, antiquum Dei consilium vel propositam evanescere debuit? Memor igitur hic Spiritus **618** sanctus illius propositi, ecce venit ad partem suam operandam, ad facturam hominis perficiendam, ut perduceret hominem ad similitudinem Dei, ad quam non pervenit homo, nisi participatione ejus, id est Spiritus sancti. Venit, inquam, ipsa similitudo, venit imago Dei invisibilis, et in illa beata Virgine obviaverunt sibi, in illa domo pudici pectoris se osculatae sunt. Nam *imago Dei*, ut Apostolus ait, ipse est Filius Dei (II Cor. iv), similitudo autem utriusque hic est, unus Spiritus Patris et Filii. Quapropter et illud notandum quod non dictum sit, *faciamus hominem ad similitudinem et imaginem nostram*, sed *ad imaginem et similitudinem nostram*. Filius quippe, sicut non est Filius Patris et Spiritus sancti, sed solius Patris, sic non est imago Patris et Spiritus sancti, sed tantum Patris, et ideo non recte sic præposteraremus ad similitudinem et imaginem nostram, ad imaginem, inquam, nostram, id est Patris et Spiritus sancti. Spiritus vero sanctus, sicut est Spiritus Patris et Filii, sic et similitudo est Patris et Filii, et ideo recte sic dictum confirmamus,

ad imaginem et similitudinem nostram, similitudinem, inquam, nostram, id est Patris et Filii. Convenerunt igitur in beatam Virginem similitudo atque imago Dei invisibilis, et sicut in psalmo canimus : *Misericordia et veritas obviaverunt sibi, justitia et pax osculatae sunt* (Psal. LXXXIV). Veritas quippe et justitia, secundum Scripturarum auctoritatem, vera sunt nomina hujus imaginis, id est Filii Dei. Misericordia et pax pia sunt vocabula hujus similitudinis, id est Spiritus sancti. Itaque quod dictum est : *Misericordia et veritas obviaverunt sibi*, hoc repetitum est dicendo : *Justitia et pax osculatae sunt*. Dicendo deinde, *veritas de terra orta est, et justitia de caelo prospexit* (ibid.), removit impietatem blasphemiae dicentis quia Jesus ex Maria initium sumpsit. Etenim unus, idemque Dei Filius, secundum carnem quidem *de terra ortus est*, sed, secundum Divinitatem prius *de caelo prospexit*.

CAPUT XII.

De consideratione operis hujus Spiritus sancti, cum testimonio prophético quod Pater Deus dicit : « Eructavit cor meum verbum bonum, » etc.

Quomodo autem convenerunt in illud sacrarium hic Spiritus sanctus et ille Filius Dei, nisi mittente Patre, quemadmodum dicit in David : *Eructavit cor meum verbum bonum, dico ego opera mea regi. Lingua mea calamus scribae velociter scribentis ?* (Psal. XLIV.) Neque enim tantummodo intelligendum est de creatione mundi, ubi Pater verbum bonum eructabat, creando quidpiam, et dicendo : *Fiat* (Gen. i), præsertim cum in isto confestim addat : *Speciosus forma præ filiis hominum, diffusa est gratia in labiis tuis* (Psal. XLIV), etc. Ergo hic quoque, imo hic maxime in uterum Virginis Verbum bonum cor Patris eructavit, et dixit ipse opera sua regi. Quomodo ? *Lingua, inquit, mea, id est spiritus meus, revera calamus scribae velociter scribentis*; Verbum meum, Verbum bonum naturæ humanæ velociter inscripsit, et sic dixit *opera mea regi*, ut assumptum hominem nihil lateret omnium quæcunque fecit, ut sciret facere omnia quæcunque ego facere scivi. Igitur qui dixit olim : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, ejus Spiritus hic facit hominem novum, quem veraciter ipsam confiteamur esse imaginem, in quo plenariam non dubitemus inesse Dei similitudinem. Et illic quidem dixit : *Et prævit piscibus maris, et volatilibus caeli, et bestiis, universaque creaturæ, omnique reptili quod movetur in terra* (Gen. i). Hic autem dicit : *Populi sub te cadent in corda inimicorum regis. Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi ; virga directionis, virga regni tui* (Psal. XLIV). Ergo illum præesse jussit piscibus, volueribus et bestiis, videlicet dignitate rationis; istum autem populis, scilicet auctoritate divinæ majestatis. Cum enim dixisset, *populi sub te cadent, in corda inimicorum regis*, licet hoc idem sit, populi qui inimici fuerant te adorabunt, vera adoratione cordis, tamen ne quid deesset, saltem in proprietate vocis, continuo subjunxit : *Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi*. Deum utique hunc appellavit, qui

tanto et multo amplius præesse debeat populis quam illa piscibus, volucribus, et bestiis.

CAPUT XIII.

Quoniam dictum est: « Masculum et feminam creavit eos » hic autem, « ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo, » quomodo illis, et quomodo illum benedixerit.

Et illic dictum est: *Masculum et feminam creavit eos, benedixitque illis Deus, et ait: Crescite et multiplicamini (Gen. 1). Masculum, inquit, et feminam creavit eos.* Multo hic honorificentius cum dixisset: *Dico ego opera mea regi, speciosus forma præ filiis hominum, diffusa est gratia in labiis tuis,* postmodum ei nuptias præparans, *Assitit, ait, regina a dextris tuis. (Psal. XLIV)* Verumtamen adhuc secretius in ipso virginæ ventris hospilio scire debemus quiddam factum longe pulchrius, longe dulcius eo quod illic factum, dictumque est, *masculum et feminam creavit eos.* Scriptum est enim alibi et de isto: *Et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo (Psal. XVIII).* Quo etenim sponsus iste de thalamo suo, nisi de sacro intemeratæ Virginis utero processit? Scire ergo debemus de Deo et homine Christo, quia sanctus hic Spiritus non quidem masculum et feminam creavit eos, sed in uno unius, ejusdemque personæ Christo, creatam hominis naturam conjunxit in creato Dei verbo. *Et benedixit eis, et ait.* Nimirum et hunc Deum et hominem Deus benedixit, oleo benedictionis unxit, imo et in labiis ejus omnimodæ gratiam benedictionis diffudit, quemadmodum dicit: *Diffusa est gratia in labiis tuis, propterea benedixit te Deus in æternum.* Et subinde: *Unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiæ præ consortibus tuis (Psal. XLIV).* Præ consortibus, inquam, tuis. Non enim quemadmodum consortes tui qui, postquam in delictis, vel peccatis concepti sunt, deinde per gratiam miseratoris divisiva singuli percipiunt dona benedictionis, non, inquam, sic tu, sed in ipsa conceptione plenitudinem possides totius benedictionis, ut de tua plenitudine accipiant omnes consortes, vel participes tui. Et ad quid illis benedixit? Ad hoc nimirum, ut crescerent et multiplicarentur. Sic enim dixit: *Crescite et multiplicamini.* Et illa quidem benedictio, quantum quidem ex Deo, irrita fieri non potuit, quantum autem ex homine, pene irrita facta est, ita ut melius nobis esset, si non fuisset nati, si non crevissent homines, et non fuissent multiplicati, nisi subvenisset benedictionem repetendo auctor benedictionis. Huic autem ad quid Deus benedixit? Ad quid illum unxit oleo lætitiæ præ participibus suis? Nimirum, ut et ipse cresceret, et multiplicaretur, cresceret in persona sua, quia erat minutus paulo minus ab angelis, proficeretque usque ad dexteram majestatis in excelsis, et omnia subjicerentur illi (*Hebr. 1; Psal. VII*), multiplicarentur in filiis suis, imo fratribus suis **619** et cohæredibus, filiis Dei, filiis adoptionis. Ad hoc benedixit huic benedictione regali, benedictione sacerdotali. Omnes quippe, qui ejus benedictione creverunt et multiplicati sunt, reges sunt,

sacerdotes sunt, unde et gratias agentes dicunt: *Et fecisti nos Deo nostro regnum, et sacerdotes, et regnabimus super terram (Apoc. V).* In istis ratum veraciter permanet illud, quod subjungitur benedictionis edictum. *Et replete terram, et subjicite eam.* Subjiciunt enim terrenitatem suam, et dominantur bestiis, id est bestialibus suis subditorumque sibi hominum vitis.

CAPUT XIV.

Quod homo uterque et primus ille et secundus iste formatus sit de limo terræ, et quid magis in isto non solum venerabile, sed et mirabile, et quod causa non sit cur Verbum vel hic Spiritus sanctus uterum femineum debeat horrere.

Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terræ, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, et factus est homo, subauditur ille primus, in animam viventem (*Gen. II*); iste vero novissimus in spiritum vivificantem. Hoc nimirum, tam de isto novissimo quam de illo primo, veraciter prædicatur quod tam istum quam illum formavit Dominus Deus de limo terræ. Cæterum in multitudine filiorum hominum non fuit, nec est, nec erit, de quo idipsum eodem modo veraciter prædicari possit. Nam omnes quidem homines formantur de limo terræ, sed longe alio modo, alio ordine, id est non novo opere, sed usu naturæ. Ambos istos formavit Dominus Deus de limo terræ, sed illud quidem Dominus de limo terræ insensibilis et inanimatæ, istum autem Spiritus sanctus de limo terræ, sed animatæ, id est de humore carnis virginæ sua formavit operatione. Et illum quidem absque patre et matre, istum autem de matre sine patre. Utraque formatio mirabilis. Verumtamen contra argumentatores hæreticæ temeritatis dicentes: Quomodo de virgine homo formari vel nasci potuit, nec tamen dicentes: Quomodo de limo terræ primus homo formari potuit, istam quidem mirabilem, sed illam dicere non dubitamus mirabiliorem. Mirabilius quippe est de terra inanimata hominem fieri, quam de carne femineæ, licet virginæ, hominem concipi aut nasci. Ergo ista quidem formatio venerabilior, sed illa mirabilior. Cæterum, si ad magnitudinem dignationis respicias, nihil mirabilius inter omnia quæ facta sunt, sive in cælo, sive in terra, quam id quod Deus dignatus est concipi vel nasci de femina. Nec enim adeo miramur quod omnipotens virgini conceptum vel partum dare potuit, mirari autem multo maxime simul et venerari debemus quia tantus hoc voluit, quia femineum Deus, Dei Filius, Deus Dei Spiritus uterum non horrui. Non horrui, inquam, Verbum Dei, Verbum Deus quia femineæ carnis humori, quasi coagulatum se commisceret, non horrui Spiritus Dei, Spiritus Deus quia, ad motus omnibus digitis suis, corporis humani vasculum de illa substantia studiosus figulus perficeret. Attamen si ad rationem attendas, quæ causa erat ut Creaturam suam horreret Divinitas? Tu enim quisquis tale quid perhorrescis, perpende ipsum horrorem tuum, utrum ex sensu, an ex ratione sit.